ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
Về việc triển khai thực hiện ý

kiến kết luận của đồng chí Phó

Bí thư tỉnh ủy tại buổi làm việc

với Đảng ủy xã Pờ Y

        Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân xã Pờ Y.

Thực hiện Công văn số 1806-CV/HU ngày 20/98/2023 của Thường trực

Huyện ủy về việc triển khai thực hiện ý kiến kết luận của đồng chí Phó Bí thư tỉnh

ủy tại buổi làm việc với Đảng ủy xã Pờ Y (có Văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân

dân xã Pờ Y:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân chuyển đổi dần diện tích các

loại cây trồng kém hiệu quả sang trồng các loại cây trồng phù hợp với điều kiện

khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương và có hiệu quả kinh tế cao hơn (như Mắc ca,

Sa chi...), gắn với cải tạo vườn tạp, xây dựng mô hình sản xuất hữu cơ, không sử

dụng thuốc bảo vệ thực vật độc hại, nhất là thuốc diệt cỏ. Xây dựng chuỗi liên kết

từ khâu sản xuất đến tiêu thụ nhằm nâng cao giá trị nông sản của địa phương. Vận

động các hộ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển mạnh đàn gia súc, phấn đấu mỗi

hộ gia đình hằng năm nuôi và xuất bán ít nhất 02 con trâu, bò để tăng thu nhập.

- Triển khai có hiệu quả Cuộc vận động "Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm

của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát

nghèo bền vững". Trong đó, cụ thể hóa và tuyên truyền cho người dân hiểu về các

hình thức sản xuất như: Lấy ngắn nuôi dài, cải tạo vườn tạp; hướng dẫn người dân

biết tính toán, chi tiêu phù hợp khi có thu nhập, không bán non sản phẩm... Đồng

thời, tiếp tục rà soát, thống kê, tuyên truyền, vận động người dân xóa bỏ hoàn toàn

các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn.

- Chú trọng hơn nữa công tác xây dựng Đảng, trọng tâm là củng cố, kiện

toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của chi bộ thôn trên địa bàn; phát

huy tính tiền phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên trong tuyên truyền,

hướng dẫn người dân phát triển kinh tế. Đồng thời, thực hiện tốt công tác quy

hoạch, đào tạo, bố trí sử dụng đội ngũ cán bộ, nhất là đội ngũ cán bộ người dân tộc

thiểu số.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục kêu gọi, thu hút đầu

tư nhằm khai thác các tiềm năng về du lịch trên địa bàn như Quốc môn, Cột mốc

ba biên, hồ thủy lợi Đăk Hniêng... gắn với phát triển du lịch cộng đồng, du lịch

sinh thái; kết nối các điểm du lịch của địa phương với các điểm có tiềm năng du

lịch lân cận để hình thành hệ thống các điểm đến đa dạng, phong phú.

2

- Tiếp tục rà soát, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc

tại chỗ trên địa bàn xã; trong đó, tuyên truyền người dân phục hồi nghề nấu rượu từ

men truyền thống của dân tộc mình, không sử dụng rượu không rõ nguồn gốc, ảnh

hưởng xấu đến sức khoẻ cộng đồng.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: chủ trì phối hợp với các

đơn vị liên quan rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dan huyện tổ chức trồng rừng phủ

xanh đất trống tại khu vực cột mốc ba biên.

4. Công an huyện: tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng đẩy

mạnh đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy; tuyên truyền

để người dân hiểu về tác hại của ma túy, vận động người dân không vận chuyển,

buôn bán, sử dụng ma túy. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, xử

lý đúng quy định đối với các hoạt động tôn giáo trái pháp luật.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2023-09-25T19:13:24+0700

		2023-09-26T08:48:02+0700

		2023-09-26T08:48:02+0700

		2023-09-26T08:48:02+0700

		2023-09-26T08:48:02+0700